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1  JOHDANTO 

 

Vuonna 2017 Suomessa oli 50 474 maataloustukia hakenutta tilaa, joista 8 923 sijaitsi Itä-Suomessa 

(Niemi ja Väre 2018, 59).  Näistä kaikki tilat eivät kuulu lomituspalveluiden piiriin, sillä vuosiloman 

saamisen ehtona on kuusi kotieläinyksikköä, pakollinen MYEL-vakuutus sekä maatalouden harjoitta-

minen päätoimisesti (maatalousyrittäjien lomituspalvelulaki 1996). Vuosilomaan oikeutettuja oli 

vuonna 2018 koko maassa 15 963 maatalousyrittäjää (Mela 2019a) yhteensä 10 781:llä eri tilalla 

(Mela 2019b).  

 

Opinnäytetyöni aiheena on maatalouslomittajakilpailu Ylä-Savon lomituspalveluille. Tämän opinnäy-

tetyön toimeksiantaja on Ylä-Savon lomituspalvelut, joka on Suomen toiseksi suurin lomituspalveluja 

tarjoava yksikkö. Heidän palveluksessaan on noin 150 vakituista lomittajaa. Nämä lomittajat tekevät 

työtään kahden kaupungin ja kolmen kunnan alueella yli 568 eri tilalla (Iisalmen kaupunki 2019). 

Alueella riittää töitä ja sen vuoksi on tärkeää saada alueelle ammattitaitoista työvoimaa ja lomittajat 

pysymään ja viihtymään työssään. Lomittajan työtehtäviin kuuluvat kotieläintalouden välttämättömät 

päivittäiset työtehtävät (Mela 2019d). Lomittajien ammattitaitoa tulisi arvostaa enemmän ja siksi Ylä-

Savon lomituspalvelut haluaa järjestää heidän lomittajilleen maatalouslomittajakilpailun, jossa mita-

taan ammattitaitoa ja luodaan yhteishenkeä. Siinä lomittajat itse näkevät oman tietotaitonsa ja 

kuinka he teoriassa pärjäävät lomituksessa eteen tulevien asioiden kanssa. Lisäksi viisi parasta pää-

see näyttämään osaamistaan myös käytännön kilpailussa. Lomittajat palkitaan Maaseututärskyt-ta-

pahtumassa Iisalmen torilla, joka on avoin tapahtuma kaikille. Tapahtuma kokoaa maaseudun ihmi-

siä yhteen ja on hieno tilaisuus tuoda esille lomittajien arvostusta ja ammattitaitoa palkitsemalla par-

haat julkisesti. Tämä luo yhteenkuuluvuuden tunnetta sekä yhteishenkeä. Näitä tunteita halutaan 

vahvistaa, sillä lomittajan työ on monesti melko yksinäistä.  

 

Aihe on tärkeä, sillä suomalainen maatalous ja suurin osa maatalousyrityksistä ei pyörisi ilman lomit-

tajia. Lomittajat antavat tilallisille tilaisuuden vapaa-aikaan ja lepoon. Maatalousyrittäjien työ on sekä 

henkisesti että fyysisesti kuormittavaa (Kallioniemi 2015, 5). Heidän työntekoaan ja toimintaansa 

tulee tukea kaikin mahdollisin keinoin. Sama pätee lomittajiin. Heidät tulisi saada pysymään ja jaksa-

maan työssään. Myös lomittajien asiantuntevuus ja ammattitaito vaikuttavat työssäjaksamiseen. Jos 

lomittajat eivät jaksa tai viihdy työssään, joudutaan pohtimaan kuinka maatalousyritykset saavat 

jatkossa tarvittavat ja ammattitaitoiset työntekijät varmistamaan yrittäjien vapaa-aika ja lepo. Välilli-

sesti maatalousyritykset työllistävät todella paljon ihmisiä neuvojista meijerityöntekijöihin. Tämä ai-

heen tärkeys konkretisoituu myös omaan tulevaisuuteeni, sillä olen itse lomittaja.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena on luoda lomittajille yhteishenkeä, tukea yhteisöllisyyttä sekä tuoda vaih-

telua yksinäiseen työskentelyyn. Lisäksi tavoitteena on todentaa lomittajien hyvää ammattitaitoa. 

Tarkoituksena on tarjota tietoa lomittajiensa ammattitaidosta, lisätä yhteenkuuluvuuden tunnetta 

sekä totuttautua älylaitteiden käyttöön koulutuksissa ja tapahtumissa. Mediahuomion kautta on tar-

koitus tutustuttaa ihmisiä maatalouslomittajan ammattiin ja ammattitaitoon ja näin nostaa myös hei-

dän arvostustansa.  
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2 LOMITUSPALVELUT 

 

Maatalouslomituspalvelu on paikallisyksiköiden organisoimaa palvelua, jota pakollisesti MYEL-

vakuutetut ja päätoimiset maatalousyrittäjät voivat saada. Tällöin maatalouslomittaja, josta 

käytetään jatkossa nimitystä lomittaja, tulee mahdollistamaan yrittäjän vuosiloman tai sijaisavun 

maatalousyrittäjien lomituspalvelulakien mukaan. Tämän lisäksi yrittäjä voi saada maksullista lomi-

tuspalvelua. (Maatalousyrittäjien lomituspalvelulaki 1996, §1.) Iisalmen paikallisyksikkö, eli Ylä-Sa-

von lomituspalvelut hallinnoivat Iisalmen lisäksi Kiuruveden, Sonkajärven, Lapinlahden ja Vieremän 

lomituspalveluita. (Iisalmen Kaupunki 2019). 

 

Lomituspalvelut perustuvat lomituspalvelulakiin ja asetukseen ja toimintaa valvoo Maatalousyrittäjien 

eläkelaitos eli Mela (Maatalousyrittäjien lomituspalvelulaki 1996, § 9). Vuosiloman saamisen vaati-

muksina on mm. MYEL-vakuutus, vähintään kuusi (6) kotieläinyksikköä ja päätoiminen kotieläintuo-

tannon harjoittaminen (Maatalousyrittäjien lomituspalvelulaki 1996, § 3). Kotieläinyksiköt ovat eläin-

kohtaisia ja esimerkiksi yksi kotieläinyksikkö on yksi lehmä tai neljä muuta nautaeläintä, vaikkapa 

emolehmää (Mela 2019e).  

 

Lomituspalvelut järjestävät kunnat yksin tai yhdessä useamman kunnan kanssa paikallisyksikköinä. 

Vuonna 2018 paikallisyksiköitä oli 41, ja lasku on ollut dramaattinen: vuonna 1978 paikallisyksiköitä 

oli 448 ja vuosituhannen vaihteessakin 248 (Mela 2019f). Muutos kertoo paikallisyksiköiden koon 

kasvusta sekä maatalousyrittäjien ja lomittajien määrän vähenemisestä. Vuodesta 2010 vuoteen 

2018 mennessä myös vuosilomaa käyttävien yrittäjien määrä laski yli 45 000 yrittäjästä vajaaseen 

16 000 yrittäjään (Mela 2019a). 

 

2.1  Maatalouslomitus 
 

Suomessa hoitaa lomituksia 3 300 lomittajaa 41 eri paikallisyksikössä (Mela 2019c). Maatalousyrittä-

jille lomituspalveluihin menevä kustannus oli vuonna 2018 noin 145 miljoonaa euroa (Niemi ja Väre 

2018, 55), joten lomituksen merkitys on suuri koko maataloussektorille. 

 

Maatalousyrittäjä voi saada lomituspalvelulain mukaan  

 

Asiakkaille tarjottavia lomituspalveluita ovat vuosiloma, sijaisapu ja maksullinen lomittaja-apu. Ne 

voidaan toteuttaa joko osoittamalla hänelle lomittajan tai korvaamalla yrittäjälle hänen itse hankki-

mista lomituspalveluista aiheutuneita kustannuksia. 

 

Maatalousyrittäjien lomituspalvelulaki säätää monin osin lomittajien työtä, sekä työaikaa. Vuonna 

1996 säädetyssä laissa kerrotaan lain tarkoitus ja määritelmät sekä lomaoikeudet. Laki määrää myös 

lomituspalvelutehtävät, tietoa hallinnosta sekä toimeenpanosta ja valvonnasta. Lisäksi se sisältää 

lomitusten kustannusten jakautumisesta, korvauksista sekä erinäisistä säädöksistä. (Maatalousyrittä-

jien lomituspalvelulaki 1996.) Maatalousyrittäjien lomituspalveluasetus sisältää määräykset esimer-
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kiksi kotieläinyksikön määritelmästä, lomituspäivän kestosta, paikallisyksikön järjestämän lomituspal-

veluiden käytännöistä, itsejärjestetystä lomituksesta sekä muista säännöksistä (Maatalousyrittäjien 

lomituspalveluasetus 1996). 

 

2.2  Maatalouslomittaja 
 

Lomitusta on ohjattu lainsäädännöllä jo vuodesta 1978, jolloin astui voimaan laki maatalousyrittäjän 

vuosiloman ja sijaisavun järjestämisestä (laki maatalousyrittäjän vuosiloman ja sijaisavun järjestämi-

sestä 1978). Maatalouslomittaja eli lomittaja tulee suorittamaan tilalla päivittäin tehtävät pakolli-

set kotieläinten hoitotyöt maatalousyrittäjän vuosiloman tai sijaisavun aikana, mitkä kuuluvat lomi-

tusta saavan maatalousyrittäjän tehtäväosuuteen. Lomittajat tekevät myös maksullista lomitusta.  

(Maatalousyrittäjien lomituspalvelulaki 1996, § 8b.) On olemassa myös ostopalvelulomittajia (Mela 

2019h, 181). Tila voi myös järjestää itse lomituksensa, jolloin se kuuluu itsejärjestetyn lomituksen 

piiriin (Mela 2019h, 72). 

 

Lomittajan tulee olla todellinen moniosaaja, sillä hän ei aamulla töihin lähtiessään tiedä, mitä päivän 

aikana tapahtuu. Kun työskentelee erilaisten eläinten parissa, voi yllätyksiä tulla jatkuvasti. Lomitta-

jan työssä voi lomittaa esimerkiksi lypsykarjatiloilla tai lihakarjatiloilla, sikatiloilla, lammastiloilla, broi-

leritiloilla tai hevostiloilla. Lomittajan tulee hallita hoitamansa eläinlajin normaali käyttäytyminen, 

ruokinnalliset ja hoidolliset tarpeet sekä erilaisten koneiden ja laitteiden käyttö. Eri koneet ja laitteet 

ovat apuna navetassa esimerkiksi ruokinnassa ja puhtaanapidossa. Automaation osaaminen on tär-

keää, sillä monella tilalla automaatiolla hoituvat lypsy, ilmanvaihto, ruokinta ja puhtaanapito. Myös 

lääkintä ja lääkekirjanpito tulee hallita. 

 

Tämän lisäksi lomittajalla tulee olla niin sanottua karjasilmää, jotta erottaa karjasta hyvinvoivan ja 

hoitoa tai tarkkailua tarvitsevan eläimen eron. Myös asiakaspalvelutaidot ovat tärkeitä, sillä työtä 

tehdään toisten ihmisten pihapiirissä, navetoissa ja laitumilla. Vaatteiden vaihto ja kirjaustyöt voi-

daan suorittaa myös maatalousyrittäjän kodissa. Työ suoritetaan tilasta riippuen yksin, toisen lomit-

tajan, tilallisten tai heidän työntekijöidensä kanssa. Arvostus lomittajan työstä vaihtelee eri tilojen ja 

jopa lomittajien välillä. Lomittajan työaika on useasti kaksiosainen. Aamuvuoro alkaa monesti esi-

merkiksi kello 6 ja jatkuu kello 10. Tämän jälkeen lomittaja ajaa kotiin päivätauolle.  
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Töihin palataan, tilasta riippuen, usein kello 15 ja työskennellään esimerkiksi kello 18:aan saakka, 

monesti jopa myöhempään. Lisäksi päivään voivat kuulua päiväkäynnit ja iltatarkastukset, sekä tar-

vittaessa varallaoloa. Ajomatkat eivät ole työaikaa, ja työmatkan pituus yhteen suuntaan voi vaih-

della yhdestä kilometristä 65 kilometriin. Näin ollen autossa istumista tulee lomituspaikasta riippuen 

vielä työpäivän lisäksi. Työmatkoista korvataan yksi edestakainen matka. Toinen edestakainen 

matka ilmoitetaan verotuksessa vähennettäviin matkakuluihin.  

 

2.3  Ylä-Savon lomituspalvelut 
 

Ylä-Savon lomituspalveluiden keskeinen tehtävä on turvata onnistunut lomitus sijaisapua tarvittaessa 

ja taata hengähdystauko maatalousyrittäjälle. Näin tuetaan maatalousyrittäjän sosiaaliturvan toteu-

tumista. Asiakkaina Ylä-Savon lomituspalveluilla ovat oman alueen maatalousyrittäjät, jotka täyttä-

vät lomituspalvelulain vaatimukset saadakseen lomittajan. (Iisalmen kaupunki 2019.)  

 

Ylä-Savon lomituspalvelut on Suomen toiseksi suurin lomituspalveluyksikkö ja suurempi on ainoas-

taan Sydän-Savon lomituspalvelut (Mela 2019g). Iisalmen kaupunki on ilmoittanut Melalle olevansa 

kiinnostunut laajentamaan paikallisyksikköään (Iisalmen kaupunginhallitus 26.8.2019). 

 

Ylä-Savon lomituspalveluiden alueella vuosilomaan oikeutettuja yrittäjiä oli 974, joista kunnallisten 

lomituspalveluiden käyttäjiä oli 960. Iisalmen paikallisyksikkö on hieman pienempi kuin Kuopion, 

mutta Iisalmen alueella lomittajien työpäivän pituus on pidempi (Mela 2019g). Kuten taulukosta nä-

kee, töitä riittää alueella, ja sen vuoksi on tärkeää saada ammattitaitoista työvoimaa Ylä-Savon lomi-

tuspalveluille ja lomittajat viihtymään ja pysymään työssään (taulukko 1). 

 

TAULUKKO 1.  Ylä-Savon lomituspalveluiden (Iisalmi) ja Sydän-Savon lomituspalveluiden (Kuopio) 

tärkeitä numeroita (Mela 2019g). 

 Vuosiloma ja sijaisapu  

   

 Iisalmi Kuopio Koko maa 

    

Vuosiloman käyttäjät 905 1044 15 963 

Vuosiloma päivät 22 406 26 306 403 407 

Päivän pituus h/pv 6,8 6,7 6,5 

Lomittajien työpäivät 20 071 23 543 353 780 

    

Sijaisavun käyttäjät 342 421 5368 

Päivät 17 116 17 699 242 415 

Päivän pituus h/pv 7,3 6,9 6,9 

Lomittajien työpäivät 15 833 17 319 228 686 
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Ylä-Savon lomituspalvelut on Iisalmen kaupungille myös tärkeä työllistäjä, sillä heillä vakituisia maa-

talouslomittajia 150 henkilöä sekä n.30 määräaikaista työntekijää. Lisäksi Ylä-Savon lomituspalve-

luilla työskentelee lomatoimistolla hallinnollisella puolella 11 henkilöä. Nämä ovat kuusi lomitus-

työnohjaajaa, lomatoimen talousvastaava, kaksi lomatoimensihteeriä, lomitustyön päällikkö sekä lo-

matoimen johtaja. (Iisalmen kaupunki 2019.) 

 

Maatalousyrityksiä on monenlaisia ja eläimet ja eläinmäärät vaihtelevat tiloittain, samoin koneet ja 

työtavat. Ylä-Savon lomituspalveluiden alueella on lypsytiloja kuuden kotieläinyksikön tiloista yli 500 

kotieläinyksikön tiloihin. Tähän joukkoon mahtuu siipikarjaa, lihakarjaa, lammastiloja sekä lypsyleh-

mätiloja. Lypsylehmätiloista osa on parsinavetoita ja lisäksi on combi-navetoita, joissa lehmät ovat 

kytkettyinä parressa mutta vapautetaan lypsylle lypsyasemalle ja talutetaan sen jälkeen takaisin. 

Osa tiloista on pihattoja, joissa lypsy hoidetaan joko ihmisvoimin joko lypsymontusta tai karusellista. 

Lisäksi pihatoissa on käytössä lypsyrobotteja. Kaikista näistä on erilaisia variaatioita ja eri merkin 

lypsykoneita. Lisäksi tiloilla on erilaisia ruokintajärjestelmiä. Käytössä voi olla esimerkiksi ruokintaa 

varten pienkuormaimia, mattoruokkijoita, nostokurkia, käsiruokinta vaunusta, automaattisesti kulke-

via kiskoruokkijoita sekä ruokintakioskeja. Näistä osassa toiminta on automatisoitua, jolloin tulee 

hallita sen koneen käyttö. (Sutinen 2019.) 
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3  MAATALOUSLOMITTAJAKILPAILU 

 

Maatalouslomittajakilpailun taustalla on Ylä-Savon lomituspalveluiden kokemus Melan järjestämistä 

maatalouslomittajakilpailuista vuodelta 2008, 2011 sekä 2015. Lisäksi Suomessa on pidetty country 

tyttö -kilpailu ainakin vuosina 2013 ja 2014 (Selander 2014, 15) sekä maitopoika- ja maitotyttökilpai-

luja, mutta nämä ovat olleet leikkimielisiä kilpailuja, joissa ei ole testattu asiantuntevuutta ja tietotai-

toa luotettavasti, vaan kilpailut ovat perustuneet fyysiseen suoritukseen tai mielikuvaan (Maito ja 

terveys s.a.).  

 

Muuna ammattikilpailuna Suomessa on esimerkiksi Taitaja-kilpailu, jossa on eläintenhoito-osio 

omana lajinaan (Taitaja s.a). Virossa järjestetään vuosittain kansainvälinen kyntökilpailu opiskelijoille 

(Europea 2019). Suomessa on järjestetty ammattikisoja myös muilta aloilta, muutamia mainitakseni 

”Teollisuuden tekijöiden ammattimestaruuskisa” (Expomark s.a) sekä pizzamestarikilpailut (Pizza-

mestari s.a).  

 

Maailmalla järjestettiin 45. WorldSkills Competition -ammattikilpailu elokuussa 2019. Kilpailuun osal-

listui 1 354 nuorta 63 eri maasta kilpaillen 56:ssa eri kategoriassa. Kilpailukategorioita oli taiteesta 

tekniikkaan. Kilpailumaa vaihtuu vuosittain, ja vuonna 2019 kilpailu järjestettiin Kazanissa, Tatarsta-

nin tasavallassa. Vuonna 2020 järjestetään Itävallassa Grazissa ammattitaidon EM-kilpailu Euroskills, 

jossa Suomi osallistuu 24 lajiin. Suomesta molempiin kilpailuihin pääsee Skills-Finlandin kilpailujen 

kautta. Tämän tarkoituksena on edistää yhteistyökumppaneiden kanssa ammatillisen koulutuksen 

hyvää laatua sekä karsimaa. (Skills Finland s.a.) 
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4  YLÄ-SAVON LOMITUSPALVELUIDEN LOMITTAJAKILPAILUN SUUNNITTELU 

 

Tämän opinnäytetyön tavoite on luoda lomittajille yhteishenkeä sekä yhteenkuuluvuuden tunnetta. 

Kilpailu toimii yhtenä keinona tähän. Useana edellisenä vuonna Mela on järjestänyt Vuoden maata-

louslomittajakilpailun, mutta edellisen kerran kilpailu järjestettiin 2015, eikä jatkosta ole tietoa. 

Tämä työ korvaa Melan järjestämän kilpailun Ylä-Savon lomituspalveluilla. Toimeksiantajana opin-

näytetyölle toimii Ylä-Savon lomituspalvelut, joissa yhteyshenkilöinä ovat Heli Aamuvuori sekä Raija 

Martikainen. Opponenttina toimii Arja Häkkinen ja ohjaavana opettajana Arja Korhonen.  

 

Opinnäytetyö on toiminnallinen opinnäytetyö. Toiminnallista opinnäytetyötä tehtäessä ei tutkimuk-

sellisten menetelmien käyttö ole välttämätöntä, jotta työ pysyy kohtuullisen kokoisena eikä kasva 

liian laajaksi. (Vilkka ja Airaksinen 2003, 56.) Opinnäytetyö aloitetaan aiheen ideoinnilla eli aineana-

lyysillä, jossa keskitytään siihen, mitkä asiat itseä kiinnostaa aihepiirissä, sillä on tärkeää myös, että 

aihe motivoi itseään ja on ajankohtainen. Kirjassaan toiminnallinen opinnäytetyö Vilkka ja Airaksinen 

myös toteavat, että toiminnallisissa opinnäytetöissä tulisi käyttää alan teorioista nousevaa tarkastus-

tapaa valintoihin ja valintojen perusteluun. (Vilkka & Airaksinen 2003, 42.) Tähän nojaten tehtiin 

sisällölliset valinnat opinnäytetyön kysymyksiin ja tehtäviin. Viitekehyksenä käytettiin tietoa lomitta-

jien työnkuvasta. Oletuksena myös oli, että he ovat ammattitaitoisia ja omaavat keskivertokaupunki-

laista syvemmän tietopohjan lomittajan työhön liittyvistä asioista ja työtehtävissä eteen tulevista 

haasteista. 

 

Työtä tehtäessä, tulee toimeksiantajan ohjeiden olla tiedossa. Lisäksi raportissa on kerrottava, 

kuinka ohjeet ovat vaikuttaneet valintoihin verrattuna omaan näkemykseen. (Vilkka ja Airaksinen 

2003, 53.) Toimeksiantaja tässä työssä antoi selkeän ohjeistuksen kilpailun suorittamisesta: ensin on 

kirjallinen osuus ja sitten käytännön päivä. Lisäksi tiedossa oli rajallinen budjetti ja aikataulu, joten 

valitettavasti kaikki työntekijät eivät päässeet käytännön päivään, vain ainoastaan viisi. Tiedossa oli, 

että kirjallinen osuus olisi hyvä pitää kevään työkokouksen yhteydessä ja tätä noudatettiinkin. 

 

Kaikki Ylä-Savon lomituspalveluiden kuukausipalkkaiset lomittajat vastasivat Ylä-Savon lomituspalve-

luiden maatalouslomittajakilpailun kirjalliseen osioon. Jokaisen täytyi osallistua, sillä osallistuminen 

kuului työaikaan. Varsinaiseen kilpailuun osallistumiseen ei voida pakottaa, mutta kilpailulomake tu-

lee täyttää, koska kyse on työajasta ja esimiehen määräyksestä. Viisi kirjallisessa osiossa parhaiten 

pärjännyttä, jotka osallistuivat kilpailuun, pääsivät käytännönosioon, jonne myös valittiin varahen-

kilö. 

 

Kilpailun kirjalliseen osioon tuli 22 kohtaa, jotka sisälsivät tiedustelun nimestä, kilpailuun osallistumi-

sesta sekä 20 kysymystä. Kysymysten aihepiirit määräytyivät lomittajan työnkuvan mukaan. Ajatuk-

sena oli tehdä kysymykset sellaisista asioista, joita lomittajat kohtaavat työssään. Lisäksi ajatuksena 

oli ottaa tärkeitä ja ajankohtaisia asioita kysymyksiin, sillä kilpailun osallistumisen jälkeen kävimme 

läpi kysymykset vastauksineen ja lisätietoineen PowerPoint-esitykseltä (liite 1). Näin tilaisuus oli 

myös koulutuksellinen. 
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Kirjallisen osion vastaukset olivat myös hyvä tilaisuus hallinnolle nähdä, kuinka lomittajat pärjäävät 

kisassa, sekä havainnoida onko lomittajien vastauksissa selkeää kaavaa. Tästä esimerkkinä, jos oi-

keiden vastauksien määrä esimerkiksi naudan sairauksista on alhainen, tulisi heidän miettiä lisäkou-

lutusta kyseessä olevasta asiasta. 

 

Käytännön päivää suunniteltiin yhdessä Ylä-Savon ammattiopiston kanssa. Tiedossa oli, että käytet-

tävissä oli oppilaita yhdeltä luokalta ja lomittajakilpailuissa avustaminen kuului heidän opintoihinsa. 

Päivä koostui neljästä eri pisteestä. Pisteet olivat lypsy, rehun tunnistus, pienkuormainrata, sekä 

naudan siirto. Käytännön päivän pisteet tuli suunnitella lomittajan työnkuvaa jäljitellen, sisältäen sel-

laisia tilanteita, joita lomittaja kohtaa työssään. 

 

Palaute kerättiin sekä kirjallisesta osiosta että käytännön päivästä. Tämä toteutettiin sekä paperi 

että verkkoversiona ja palautteen tarkoituksena oli saada tietoa siitä, kokevatko lomittajat tämän 

kilpailun mielekkäänä ja haluavatko he tämänkaltaista toimintaa lisää. Kirjallisen osion palautteessa 

pyydettiin myös vastaamaan älylaitteen käytöstä. 

 

4.1  Maatalouslomittajakilpailun suunnittelu 
 

Kilpailu suunniteltiin kokonaisuudessaan Melan kilpailun pohjalle. Melan järjestämissä kilpailuissa 

kirjallisen osion viisi parasta pääsee jatkoon kilpailemaan käytännön päivään. Käytännön päivässä 

tehtävät ovat olleet sellaisia tehtäviä, joita lomittaja kohtaa työssään. Tässä kilpailussa käytimme 

myös samaa toteutustapaa. Suunnittelussa otettiin huomioon lomittajan työnkuva, sekä myös ajatus 

siitä, mitä ammattitaitoisen lomittajan tulisi osata. Lisäksi otimme huomioon sen näkökannan, että 

kysymykset ovat ajankohtaisia ja ammatillisesti tärkeitä asioita, sillä tapahtuma oli samalla koulutuk-

sellinen, ja siinä väärin vastannut sai kuulla oikean vastauksen ja perustelut ja oppi samalla lisää. 

 

4.1.1  Kirjallinen kilpailu 
 

Kilpailukysymykset suunniteltiin huolella ja testikyselyitä tehtiin muutama viikko ennen lopullista kil-

pailupäivää opiskelijatovereille sekä hallinnon henkilökunnalle. Lisäksi kirjalliset kysymykset pilotoitiin 

ulkomaalaisen opettajan avulla. Tämän pilotoinnin avulla pyrittiin selvittämään, ymmärtävätkö 

muuta kuin suomea äidinkielenään puhuvat henkilöt kysymykset, sekä tarkistamaan ohjelman pis-

teytyksen toimivuuden. Pilotoinnin jälkeen lyhensin ja selkeytin muutamien kysymysten vastauksia. 

Kirjallisen kilpailun järjestelyyn kuului varata Savonia-ammattikorkeakoululta auditorio, sekä kahvi-

osta kahvit tarjoiluineen lomittajille. Lisäksi kilpailussa jouduimme koekäyttämään Zoom-yhteydet 

sekä Kiurusalin henkilökunnan kanssa verkkoyhteyden ja äänentoiston toimiminen Kiuruvedellä. Kil-

pailun nopeuttamista varten luotiin QR-koodi, joka toimi linkkinä kilpailuun, kun sitä tehtiin älylait-

teella. 
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Kysymyksiä suunnittelin 20, ja niistä suurin saatava pistemäärä oli 27. Aihepiiri oli laaja, ja se mää-

räytyi pitkälti lomittajan työnkuvan mukaan ja käsitteli yleisiä käytäntöjä, työaikalakia, eläinterveyttä, 

ruokintaa, työturvallisuutta, maitohygieniaa, toimintatapoja, koneita ja laitteita (liite 1). Näin ollen 

vastauksista saataisiin selville myös lomittajien ammattitaitoa ja mahdollisia koulutustarpeita. 

 

Esimerkiksi yleisistä käytännöistä kysymyksiin oli myös valikoitunut työyhteisölle tärkeä eli ulko-

maanmatkan jälkeinen eläinsuojaan meno, josta esimerkkinä kysymys 1 ”Kun tulet lomalta ulko-

mailta, milloin suositusten mukaan voit aikaisintaan mennä eläinsuojaan”. Työturvallisuus oli yksi 

tärkeimmistä yksittäistä teemoista. Tähän aiheeseen kilpailukysymykseksi valittiin kysymys 14: ” Voi-

daanko sinua rangaista työturvallisuuden perusteella, esim. jos et noudata työturvallisuus ohjeita?”. 

Maitohygieniasta ja eläinten lääkinnästä tärkeimmäksi kysymykseksi nousi kysymys 18 ”Milloin voit 

laittaa antibioottihoidossa olevan lehmän maidon muun elintarvikekelpoisen maidon joukkoon?”. 

Maitovahingon sattuessa korvaussummat voivat nousta todella suuriksi, jos antibioottimaitoa joutuu 

maitoautosta meijerin siiloon saakka. Siksi tämän tietäminen on taloudellisesti tärkeä. 

 

4.1.2  Kilpailun toiminnallinen osio 
 

Kilpailun toiminnallinen osio Peltosalmen maaseutuoppilaitoksella vaati monenlaisia järjestelyjä. En-

simmäinen askel kohti kilpailupäivää otettiin Ylä-Savon ammattiopiston kanssa yhteisessä palave-

rissa 26.2.2019, jossa sovimme tarjouspyynnön ehdoista sekä ideoimme itse kilpailupäivää sekä käy-

tössä olevia resursseja. Paikalla oli toimeksiantajan puolelta lisäkseni lomatoimen johtaja sekä henki-

löstöpäällikkö, sekä Ylä-Savon ammattiopiston puolelta henkilökuntaa.  

 

Käytännön toteutuksen suunnittelussa lähdimme pohtimaan toisessa palaverissa ensin eläintenhoita-

jaoppilaiden kanssa ajatusta, että mitä lomittaja tekee työssään ja mitkä näistä työtapahtumista 

ovat tärkeitä. Siitä johdettiin ajatus, että kuinka mitäkin tapahtumista voidaan kääntää kilpailupis-

teeksi, jossa selviäisi lomittajan ammattitaito. Näihin perustuen suunnittelimme sekä kilpailut, että 

myös arviointikaavakkeet. Jokaisen kilpailun kohdalla meidän tuli ottaa huomioon aika, sekä käy-

tössä olevat resurssit, joita olivat ihmiset, koneisto, eläimet sekä ammattitaito ja raha, sekä luonnol-

lisesti olosuhteet. 

 

Ensimmäisessä versiossa suunniteltiin neljä kilpailupistettä, jotka olisivat olleet työterveys, koneet ja 

laitteet, eläinten ruokinta ja käsittely sekä lypsy. Kuitenkin tultiin johtopäätökseen, että ajallisesti 

näitä kaikkia kilpailupisteitä ei ole mahdollista toteuttaa. Pysyttiin neljässä kilpailupisteessä, mutta 

muutettiin työterveyden työturvallisuudeksi ja mitattiin tätä jokaisella kilpailupisteellä osana arvioin-

tia. Lisäksi eriytettiin eläinten ruokinta ja käsittely omiin kilpailupisteisiin. Näin ollen teemoina oli 

lypsy, ruokinta, koneet ja laitteet sekä eläinten käsittely. 
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Kokoonnuimme kolme kertaa suunnittelemaan sekä testaamaan tulevia kilpailuratoja. Suunnittelussa 

käytimme apuna oppilaita ideoimassa kilpailupisteitä. Jokaiselle oppilaalle oli suunniteltu päivän mit-

taan oma vastuualue ja tehtävänsä, osan jakaantuessa saattajiksi, kahvivastaaviksi, naudan siirtoon, 

pienkuormainpisteelle ja lypsypisteelle. Aikataulua suunnitellessa otettiin huomioon se, että sitä täy-

tyi tehdä väljäksi, koska olemme tekemisissä eläinten kanssa. Lisäksi aluksi kilpailijoille näkyi sum-

mittainen aikataulu, jotta kilpailupisteet eivät paljastuisi (taulukko 2). Jokaiselle kilpailupisteelle tul-

lessaan kilpailijoille kerrottiin ohjeet suullisesti, sekä annettiin laminoitu A4-paperi, jossa ohjeet oli-

vat kirjallisena. Samassa sai kysyä, jos ohjeistuksessa oli jotakin epäselvää. 

 

TAULUKKO 2. Kilpailijoille näkynyt alkuperäinen aikataulu. 

Aikataulu  

8.00 Yhteinen aloitus 

8.15 Kilpailu alkaa 

11.00–12.00 Lounas 

12.00 Kilpailu jatkuu 

15.30 Kilpailu loppuun, pisteiden laskenta 

16.00 Päivä päättyy, turvallista kotimatkaa! 

 

Kilpailupiste 1 oli lypsy. Aluksi tuomari kertoi kilpailijalle kilpailupisteen ohjeet. Kilpailijan tuli lyp-

sää avustajien tuomat lehmät. Lypsyn lisäksi toisesta lehmästä tuli ottaa solunäyte ja tulkita se tuo-

mareille ohjeiden mukaan. Tuomareita oli lypsymontussa kolme. 

 

TAULUKKO 3. Lypsyn ohjeet ja esivalmistelut 

Lypsy  

Ohje: - Kuuntele ohjeistus tuomareilta. 

- Lypsä 2 avustajien tuomaa lehmää ohjeiden mukaan ja ota toisesta solu-

näyte ja tulkitse se. 

- Irrottimet eivät ole käytössä. 

-  Sinun ei tarvitse nousta lypsymontusta, avustaja ottaa lannat kolalla. 

- Kuuntele ja noudata tuomareiden ohjeita. 

- Älä päästä lehmiä ulos lypsymontusta. 

- Lisätiedot tulee kysyä ennen suorituksen aloittamista. 

Esivalmistelut: - Varmistaa suojavarusteiden saatavuus. 

- Tehdä arviointikaavake. 

- Ohjeistaa kilpailijat. 

- Ohjeistaa tuomarit, sekä oppilaat nautojen hakua varten. 

- Tarkistaa että kellonkäyttäjällä oli kello ja hän tiesi, mitä aikoja kellotti. 
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Lypsytapahtuman arviointiin käytimme Ylä-Savon ammattiopistolta saamaa arviointikaavaketta, joka 

oli myös Taitaja-kilpailun semifinaalissa (liite 2). Alun perin pohdinnassa oli myös MTT:n lypsyn arvi-

ointikaavake (MTT 2006, 56), jota olisi voinut muokata, mutta päädyimme selkeyden vuoksi Taitaja-

kilpailun arviointikaavakkeeseen. Päätimme jakaa toimintamme niin, että lypsymonttuun menevät 

kaikki tuomarit aina kilpailijan kanssa kerrallaan ja lypsytapahtuman jälkeen kokoonnumme teke-

mään arviointikoosteen navetan toimistoon, jossa toimin kirjurina. Kilpailupisteellä arvioitiin lypsyhy-

gieniaa, lypsyn suoristusta, lypsyergonomiaa ja työturvallisuutta, lypsäjän käyttäytymistä sekä solu-

testin tekemistä ja näiden pisteet kirjattiin ylös. 

 

Kilpailupiste 2 oli rehujen tunnistaminen. Aluksi tuomari kertoi kilpailijalle kilpailupisteen ohjeet 

(taulukko 4). Kilpailijan tuli viedä oikea nimilappu oikean rehun kohdalle. Rehut oli laitettu valmiiksi 

omiin astioihinsa. Kilpailijalla oli 10 minuuttia aikaa tunnistaa rehut. 

 

TAULUKKO 4. Rehujen tunnistuksen ohjeet ja esivalmistelut 

Rehujen tunnistaminen  

Ohje: - Käytettävissä oleva aika on 10 min. 

- Vie rehujen nimikyltti oikean rehun kohdalle joko rehun päälle tai vie-

reen. 

- Halutessasi voit koskettaa/haistaa/maistaa rehuja 

- Älä sotke näytteitä! 

Esivalmistelut: - Laminoida 11 eri A4-kokoista paperia, joissa jokaisessa rehun nimi. 

- Hankkia rehut ja jakaa ne astioihin. 

- Ohjeistaa kilpailijat 

- Ohjeistaa tuomarit pisteenlaskusta, sekä varmistaa että tuomarilla oli 

kello. 

 

Rehujen tunnistuspisteelle tehtiin oma arviointikaavake (liite 2), jossa jokaisesta tunnistetusta re-

husta sai yhden pisteen. Tasapisteiden tullessa nopeampi kilpailija voittaa. Tähän esivalmisteluina 

tuli tulostaa ja laminoida kilpailulaput, sekä tehdä ja tulostaa arviointikaavakkeet. Rehut saimme kil-

pailupaikalta ja ne paikalle huolehtivat tuomarit Sirpa Hokkanen ja Johanna Virtanen. 
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Kilpailupiste 3 oli avant-rata. Aluksi tuomari kertoi kilpailijalle kilpailupisteen ohjeet (taulukko 5). 

Kilpailijan tuli kiinnittää piikit pienkuormaimeen ja poimia kyytiin kuormalava, jossa oli purupaaleja. 

Tämän jälkeen tuli ajaa mahdollisimman vähillä kosketuksilla rataa mahdollisimman pitkälle. 

 
TAULUKKO 5. Avant-radan ohjeet ja esivalmistelut 

Avant-rata  

Ohje: - Käytettävissä oleva aika on 10 min. 

- Kuljeta paalilava turvallisesti omalle paikalleen rataa pitkin ja peruuta omalle 

paikalleen.  

- Jokaisesta paalilavan/pienkuormaimen osumisesta keiloihin tai seiniin saa mii-

nuspisteitä. 

- Kävele rata läpi tuomarin kanssa. 

- Lisätiedot radasta/pienkuormaimesta/kilpailupisteestä tulee kysyä ennen kil-

pailusuorituksen alkua. 

Esivalmistelut: - Suunnitella, tehdä ja testata testirata. 

- Tehdä varsinainen rata keiloista ja tynnyreistä, sekä maalata rata. 

- Arviointikaavakkeen laatiminen sekä pisteenlaskusta päättäminen. 

- Ohjeistaa tuomarit pisteenlaskusta, sekä varmistaa että tuomarilla oli kello. 

- Ohjeistaa avustajat pienkuormaimen siirtoon radalla, sekä keilojen nostoon. 

 

Kilpailussa kilpailija istuu pienkuormaimeen, kiinnittää rehupiikit ja nostaa trukkilavan, jossa on kuusi 

kuivikepaalia. Seuraavaksi hän kuljettaa sen rataa pitkin (kuva 1) koskematta keiloihin tai seiniin 

mahdollisimman nopeasti mahdollisimman pitkälle. Jos kilpailija ehtii viedä lavan paikalleen ja pe-

ruuttaa pienkuormaimen paikoilleen saa hän 100 pistettä 

 

KUVA 1. Spray-maalattu pienkuormain-rata, josta puuttuvat pistemerkinnät (Hartikainen 2019-05-

17.) 

 

Näihin pisteisiin voidaan lisätä ja vähentää pisteitä suorituksen arviointiin perustuen (kuva 2). Osu-

mista ja tipahtamista annettiin miinuspisteitä, ja esimerkiksi työturvallisuuden noudattamisesta sai 

plussapisteitä. Nämä pisteet merkittiin arviointikaavakkeeseen (liite 2). 
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KUVA 2. Kartta, jonka perusteella lopullinen rata rakennettiin. Rata suunniteltiin yhdessä ja radan 

piirsi tuomari Johanna Virtanen (Hartikainen 2019-05-19.) 

 

Kilpailupiste 4 oli naudan siirto. Kilpailupiste pohjautui naudan turvalliseen ja rauhalliseen siirto-

tilanteeseen. Suunnittelimme naudan siirron navetan päädyn aidatulta alueelta jaloittelutarhan reu-

naan olevaan rakennettuun karsinaan. Kilpailijoilla tulisi olla käytössään mahdollisesti itse valitsemi-

aan apuvälineitä sekä mahdollisuus kysellä nautojen käsittelytavoista tuomareilta kilpailun edetessä.  

 

TAULUKKO 6. Naudan siirron ohjeet ja esivalmistelut 

Naudan siirto  

Ohje: - Käytettävissä oleva aika on 10 min. 

- Molemmat hiehot on käytettävä karsinassa. 

- Hiehon ei ole pakko jäädä karsinaan. 

- Saat käyttää haluamiasi apuvälineitä hiehojen siirrossa (ei ihmisiä!) 

- Lisätietoja naudoista saa kysyä pisteen tuomarilta 

Esivalmistelut: - Suunnitella, tehdä ja testata testirata. 

- Etsimme apuvälineet etukäteen. 

- Kävimme kokeilemassa kuinka naudan siirto käytännössä onnistuu karsinan 

sisään. 

- Koottiin irtokarsina kilpailua varten. 

- Tehtiin oma arviointikaavake. 

 

Naudan siirtoa varten tehtiin arviointikaavake (liite 2), joihin pisteitä tehtävästä saisi sekä onnistu-

neesta suorituksesta, kuin myös esimerkiksi apuvälineiden onnistuneesta käytöstä sekä työturvalli-

suudesta. Suunnittelimme lisäksi rataan häiriötekijäksi muovipussin säikytykseksi naudoille, jonka sai 

halutessaan poistaa.  
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Yleisesti esivalmisteluina jouduimme miettimään kilpailijoiden, tuomareiden sekä oppilaiden ja henki-

lökunnan turvallisuutta, kilpailun suojavarusteita, budjettia sekä käytössä olevia resursseja. Lisäksi 

kilpailun mutkattoman sujumisen kannalta oli minun oleellista laatia aikataulu, sekä tarjota viihdyk-

keitä ja pientä virvoketta kilpailijoille sekä tuomareille. Suunnittelussa tuli ottaa myös tarvittavien 

tarvikkeiden hankinta ja kaikkien tulosteiden mukaan tuominen kilpailupäivään, sekä olla mahdolli-

suuden mukaan tavoitettavissa kilpailua koskevissa asioissa sekä kilpailua ennen, kilpailupäivänä 

sekä kilpailun jälkeen. Esivalmisteluihin kuului myös tuomariston päättäminen, sekä oppilaiden vas-

tuualueiden jako, sekä heidän tiedottaminen tehtävistään sekä painottaa läsnäolon tärkeyttä kilpai-

lun onnistumisen kannalta. Lisäksi oli muistettava ottaa lomatoimistolta ajanottokello mukaan sekä 

tiedottaa lomatoimiston puolelta tuomariksi tulevaa Anja Kokkosta tehtävistään kilpailupäivänä. Pa-

laute käytännön päivän kilpailusta valmisteltiin kerättäväksi heti kilpailun jälkeen. 

 

4.1.3  Palaute 
 

Kirjallisesta osiosta kerättiin palaute heti kilpailun jälkeen sekä älylaitteella että paperisesti. Käytän-

nön päivään osallistuneilta kilpailijoilta kerättiin palaute jälkeenpäin, jonka he toimittivat lomatoimis-

tolle.  Palautteessa haluttiin tietää, oliko kilpailu heidän mielestään hyödyllinen, sekä oppivatko he 

käytännössä mitään uutta. Lisäksi kysyttiin käytännön kilpailupäivään osallistuneilta kilpailun järjes-

telyistä.  

 

Ylä-Savon lomituspalvelut oli ottamassa digiloikkaa. Siitä syystä kaikille työntekijöille oli tulossa äly-

puhelimet. Palautteissa kysyttiin lomittajien halukkuutta käyttää älykännykkää työasioissa. 

 

4.2  Kustannukset ja yhteistyökumppanit 
 

Toimeksiantajalle tuli kustannuksia työkokouksen järjestämisestä. Tästä kustannuksia koitui tilavuok-

rasta, kahvista, sekä työajasta. Lisäksi kustannuksia tuli palkinnoista, käytännön päivän toteutuk-

sesta, sekä pienistä materiaalikustannuksista (laminointi, nippusiteet ja spraymaalit) ja lomittajille 

maksettavista palkoista kilpailun aikana. 

 

Yhteistyökumppaneina opinnäytetyössä toimivat Ylä-Savon ammattiopisto, Savonia-ammattikorkea-

koulu, Marjahaan Aarre sekä Ylläpitocom. Marjahaan Aarre sekä Ylläpitocom tarjosivat palkinnot ar-

vottavaksi kirjalliseen kilpailuosioon osallistuneille. Savonia-ammattikorkeakoululla oli kirjallinen osio, 

sekä saimme käyttöömme Zoom-lisenssin. Ylä-Savon ammattiopistolla järjestettiin käytännön päivä 

ja sitä olivat suunnittelemassa ja toteuttamassa opettaja Johanna Virtanen, maatalousalan ammatin-

ohjaaja Sirpa Hokkanen, maatalousalan tuntiopettaja Joni Aisla, ammatinohjaaja Juhani Parviainen 

sekä Eh18-luokan eläintenhoitajaopiskelijat (kuva 3). 
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KUVA 3. Yhteistyössä on voimaa. Kilpailupäivän toimijoita. (Häkkinen 2019-05-20) 

 

4.3  Kilpailutapahtuman toteutus ja tulokset 
 

Kilpailu toteutettiin kahdessa osassa, johon kuuluivat sekä kirjallinen osio että käytännön osio. Li-

säksi projektiin kuului palautekysely, sekä lomittajakilpailuissa pärjänneiden palkitseminen. Kirjalli-

nen kilpailu toteutettiin Iisalmessa ja Kiuruvedellä yhtä aikaa verkon välityksellä. Tilaisuus oli aika-

taulutettu ja alkoi kahvittelulla, taukojumpalla ja lomatoimen ajankohtaisilla asioilla ja lomittajakil-

pailu alkoi kello 11.30. Kilpailuun vastausaikaa annettiin 30 minuuttia.  

 

Kilpailun ensimmäinen, kirjallinen osuus, oli työpaikkakokouksessa, joka järjestettiin tätä varten 

17.4.2019 kahdella eri paikkakunnalla, Kiuruvedellä ja Iisalmessa. Opinnäytetyön tekijä oli verkon 

kautta videoyhteydessä Iisalmesta Kiuruvedelle. Kilpailu käytännöntaidoista suoritettiin Peltosalmella 

20.5.2019. 

 

4.3.1  Kilpailun kirjallinen osio 
 

Kilpailuun osallistui 102 lomittajaa. Suurin saavutettu pistemäärä oli 22 pistettä ja keskiarvoiseksi 

pisteeksi jäi noin 13. Kilpailijoista yhdeksän kilpailijaa vastasi alle puoleen kysymyksistä oikein. Kysy-

myksissä, joissa oikeita vastauksia oli enemmän kuin yksi oli seitsemän kappaletta ja näistä kysy-

myksistä viiteen oli yli puolet vastaajista vastanneet väärin, eli eivät olleet valinneet molempia oi-

keita vaihtoehtoja. 

 

Kilpailuun osallistuneet lomittajat tunsivat parhaiten eläinten ruokintaan sekä työturvallisuuteen liit-

tyvät asiat. Vähin tietämys oli työaikalainsäädännöstä ja lisätyöstä (kuvio 1). Työaikalainsäädäntö voi 

olla haastavaa hallinnonkin henkilökunnalle, joten tämän kysymyksen vastaukset eivät yllättäneet. 

Lisäksi tässä piti valita molemmat vastaukset oikein, jotta olisi saanut pisteen.  
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KUVIO 1. Lomittajien kannalta vaikeimmaksi kysymykseksi muodostui kysymys lisätyöstä. 

 

Kysymys, joka sai suurimman määrän oikeita vastauksia lomittajilta koski naudan ruokintaa ja re-

huja. Yhteensä 92 lomittajaa vastasi oikein kysymykseen ruokinnasta. Kysymykseen oli kaksi oikeata 

vastausta ja molemmista sai pisteen (kuvio 2). 

 

KUVIO 2. Lomittajille helpoimmaksi kysymykseksi muodostui arkinen ruokintakysymys. 
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Lisäksi huomattiin vastauksia läpikäydessä ja keskustellessa, että kysymys 8 osoittautui ristiriitaiseksi 

vastausten suhteen (kuvio 3). Arvostelu antaa vastaukseksi ”Ei mikään vaihtoehdoista”, sillä tarkka 

määritelmä on ”Bakteerit vähemmän kuin 50 000 pmy /ml ja somaattiset solut vähemmän kuin 

250 000 pmy /ml” (Maitohygienialiitto s.a.), joten periaatteessa kaikki vastaukset olivat oikein, paitsi 

jos etsittiin tarkkaa muotoa, missä tilavuudessa näytteiden lopputulokset kerrotaan. Jos tilavuuden 

mittana olisi ollut millilitran litran sijasta, olisi 82 henkilöä vastannut oikein kysymykseen. Tästä kysy-

myksestä pisteitä sai 11 henkilöä, mutta pisteytyksen muutos ei olisi vaikuttanut lopputulokseen. 

 

 

KUVIO 3. Ristiriitaisen kysymyksen lopputulema oli, että suurin osa olisi tiennyt vastauksen, jos 

tarkka vastaus olisi ollut solu- ja bakteerimäärä per millilitra. 

  

Kirjallisen osion kilpailu pidettiin 17.4.2019 yhtä aikaa Iisalmessa ja Kiuruvedellä. Kiuruvesi oli mu-

kana videoyhteydellä verkon välityksellä. Kilpailuun oli varattu aikaa puoli tuntia kello 11.30–12.00. 

Vastausten läpikäymiseen oli varattu tunti ja se toteutui. Vastaukset käytiin läpi kohta kohdalta dia-

esityksen avulla (liite 1). Yhteys toimi hyvin, eikä ongelmia tullut. Pientä sekaannusta aiheutti se, 

että kysymykset eivät olleet paperilla ja internetissä vastanneilla samassa järjestyksessä. Kirjalliseen 

osioon tuli 102 vastausta, joista 33,3 % osallistui lomittajakilpailun kilpailuosioon. Kilpailuosioon 

osallistuneiden kesken arvottiin kaksi pientä tuotepalkintoa. Älylaitteella kilpailuun osallistui ainoas-

taan 12 henkilöä eli hieman yli 10 % osallistujista.  

 

Kilpailu toteutettiin Google Forms -alustalla. Teknisesti tekeminen oli helppoa, mutta pisteytys tuotti 

ohjelmalle ongelmia. Jos vastauksia oli monivalintakysymyksien kohdalla kaksi, tuli vastauksen olla 

täydellinen, jotta sai pisteet. Näin ollen ohjelma ei jakanut puolikkaita pisteitä. Käytettävissä olisi 

varmasti ollut myös muita ohjelmia, joissa kyseisestä pisteytysongelmasta olisi päässyt eroon, mutta 

päädyin aikataulusyistä helppokäyttöiseen Google Formsiin. Kirjallinen osio kilpailusta sekä palaute-

lomake toteutettiin verkkokäyttöisellä Google Forms-lomaketyökalulla. 
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Kirjallisen kilpailun sekä palautelomakkeen verkko-osoitteista luotiin QR-koodi, joka jaettiin paikalla 

oleville sekä näytön kautta ja tarvittaessa paperiversiona. Paikalla on myös tulostettuja versioita kil-

pailusta ja kyniä lomittajille, joilla ei ole älylaitetta käytettävissä tilaisuudessa, tai jotka eivät halua 

käyttää älylaitetta. Kilpailun jälkeen jaettiin uusi QR-koodi palautelomakkeeseen, jotta kilpailusta 

saadaan mahdollisimman pian kerättyä palaute kilpailun onnistumisesta ja mielekkyydestä. Myös 

tästä oli paperiversioita saatavilla. 

 
4.3.2  Kilpailun käytännön osio 

 

Kilpailu toteutettiin Ylä-Savon ammattiopiston Peltosalmen maaseutuoppilaitoksella 20.5.2019 kello 

8–16. Kilpailijoita oli viisi, joista yksi oli noussut varapaikalta. Kilpailijoille oli laitettu postitse ohjeis-

tus paikalle saapumisesta sisältäen aikataulun. 

 

Päivä organisoitiin siten, että aluksi jokainen kilpailija saapui paikalle navetan eteen, josta annoimme 

päivän ohjeet. Jokaisella kilpailijalla oli oppilaista oma saattaja ja ilman saattajaa ei saanut kulkea 

kilpailualueella. Peltosalmen navetan yläkerran luokkatila toimi taukopaikkana, jossa kilpailijat odotti-

vat kilpailuvuoroaan. Siellä kilpailijat myös nauttivat aamu ja iltapäiväkahvit kisapisteiden välissä. 

Taukopaikalla myös luki kilpailijajärjestys, joka oli arvottu. Kilpailijoita oli ohjeistettu, että omaa vuo-

roa odotellessa voi tulla pitkä aika, joten he olivat tietoisia odotuksesta. Jokaisen kilpailupisteen koh-

dalla aluksi annettiin kilpailijalle laminoitu A4-paperi, jossa oli ohjeet lyhyesti. Tämän jälkeen tuomari 

kertoi suullisesti ohjeet ja tässä pystyi kilpailija kysymään lisäkysymyksiä. 

 

Ensimmäinen osio oli lypsyosio (kuva 4). Tämä piste sitoi kaikki tuomarit, joten jokainen kilpailija 

kävi pisteellä vuorollaan ja muut odottivat taukopaikalla.  

 

 

KUVA 4. Satu Rönkkö lypsymontussa kilpailun lypsyosiossa. Taustalla tuomarit Sirpa Hokkanen ja 

Johanna Virtanen arvioimassa lypsyn jälkeisten maitosuihkeiden määrää (Häkkinen 2019-05-20) 
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Maksimipistemäärä, jonka lypsyosiosta pystyi saamaan, oli 50 pistettä. Kilpailu oli kutakuinkin tasai-

nen. Lypsyosio kesti ajallisesti pisimpään, joten sen jälkeen menimme lounaalle aikataulun mukai-

sesti. 

 

Toinen piste oli rehujen tunnistus. Pisteellä piti tunnistaa kymmenen eri rehua (kuva 5). Rehut 

olivat omissa rasioissaan ja kilpailija sai laminoidut kortit käteensä, jossa oli rehujen nimet. Rehuja 

sai haistaa, maistaa ja kokeilla. Pisteellä oli yksi tuomari kellon kanssa ja tunnistusaikaa oli 10 mi-

nuuttia. Pisteitä sai oikeista vastauksista. 

 

  

KUVA 5. Tunnistettavat rehut olivat olki, kuivaheinä, säilörehu, kokoviljasäilörehu, säilöheinä, se-

leeni, rypsi, kivennäinen, vasikkarehu – A-tuottajien alkurehu, energiarehu Asetomelli sekä po-

ronrehu – Poroelo-täydennysrehu (Häkkinen 2019-05-20.) 

 

Maksimipistemäärä tältä pisteeltä oli 10 pistettä, mikäli kilpailuajan sisällä tunnisti kaikki rehut oi-

kein. Tähän suoritukseen kykeni kilpailijoista vain yksi, myös edellisen osion voittanut Sointu Laukka-

nen. Ainoastaan yksi kilpailija tunnisti energiarehu Asetomellin oikeaksi.  

 

Kolmas kilpailupiste oli pienkuormainrata. Radalla oli tarkoitus kiinnittää pienkuormaimeen trukki-

piikit, ottaa trukkilava kyytiin ja kuljettaa se rataa pitkin tarkasti radan loppupäähän omalle paikal-

leen, laskea se alas, sekä peruuttaa pienkuormain omalle paikalleen. Radalla oli aikaraja 10 minuut-

tia ja se jaettu eri vyöhykkeisiin, joiden mukaan kilpailija sai pisteitä riippuen mihin kohtaa rataa 

pääsee ennen kuin aika loppui. Nämä pistesektorit oli maalattu siilon pohjaan ja eturenkaalla viivan 

ylittäminen riitti saavuttamaan pistemäärän.  
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Arvioinnissa sai myös lisäpisteitä ja vähennettiin pisteitä tuomareiden arvioiden mukaan työturvalli-

suudesta ja osumista (liite 2). Yksi opiskelija laski virheet ja toinen tuomari otti aikaa (kuva 6). Par-

haiten pärjännyt kilpailija sai 104 pistettä. 

 

KUVA 6. Pertti Petäjä pienkuormainradalla, etuosassa tuomari Anja Kokkonen, radalla myös tuomari 

Sirpa Hokkanen, sekä avustajia (Häkkinen 2019-05-20.) 

 

Neljäs kilpailupiste oli naudan siirto, jossa tarkoitus oli saada kaksi hiehoa kuljetettua karsinasta 

toiseen irtokarsinaan jaloittelutarhassa. Hiehon ei tarvinnut jäädä karsinaan vaan suorituksen hyväk-

symiseen riitti, että se kävi siellä. Tätä pistettä arvioivat kaikki tuomarit. Kilpailija sai halutessaan 

käyttää apuvälineitä ja käydä vaihtamassa niitä tarpeensa mukaan. Apuvälineinä käytettävissä oli 

hanskat, rehusanko ja kauha, koirapuku, päitsiä sekä lantakola (kuva 7). Arvioinnissa kiinnitettiin 

huomiota apuvälineiden käyttöön, työturvallisuuteen, omaan käytökseen ja eläimen lukemiseen (liite 

2). Naudan siirrossa parhaat pisteet sai Sointu, jonka rauhallisuus sai naudat tulemaan hänen ja re-

husangon perässä. Ainoan pisteenmenetyksen kymmenestä maksimisteestä hän sai siitä, että hä-

nellä ei ollut keppiä rehun kanssa turvana, joten se katsottiin työturvallisuuden kannalta pisteen me-

nettämisen arvoiseksi. 

 

 

KUVA 7. Kukaan ei valinnut apuvälineikseen koirapuvun päätä, eikä päitsiä (Häkkinen 2019-05-20.) 
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4.3.3  Lopputulos, palkintojen jako sekä mediahuomio 
 

Kilpailujen osiot pisteytettiin siten, että jokainen piste oli samanarvoinen. Kilpailupisteen voittaja sai 

50 pistettä, toiseksi tullut 40 pistettä, kolmanneksi tullut 30 pistettä, neljänneksi tullut 20 pistettä ja 

viimeiseksi tullut 10 pistettä lopulliseen pistetaulukkoon. Näin ollen oli mahdollisuus tasoittaa pisteti-

lannetta eri osioiden välillä. Kaikkien kilpailupisteiden taulukossa käy ilmi, että pisteissä on toki ha-

jontaa, mutta Sointu Laukkanen johtaa kolmea osiota neljästä (taulukko 7). 

 

TAULUKKO 7. Pisteet kaikista kilpailupisteistä arvotussa kilpailujärjestyksessä.  

Kilpailijoiden kilpailupistekohtaiset pisteet 

 Lypsy Rehujen tunnistus Pienkuormainrata Naudan siirto 

Ari Pekka Huttunen 40,5 6 103 5,5 

Sointu Laukkanen 48 11 92,5 9 

Satu Rönkkö 43 9 100,5 5 

Merja Heikkinen 43 7 104 8,5 

Pertti Petäjä 45,5 4 101,5 8,5 

 

Kilpailupisteiden lopullisissa pisteissä käy ilmi (taulukko 8), että vaikka yhdessä osiossa olisi saanut 

huonoimmat pisteet, pystyi voittamaan koko kisan. Toiseksi jäänyt kilpailija jäi vain 20 pisteen pää-

hän voittajasta ja hän voitti ainoastaan yhden kilpailupisteen voittajan voittaessa muut kolme kilpai-

lupistettä. 

 
Lopullisissa pisteissä voiton vei Sointu Laukkanen 160 pisteellä, toiseksi tuli Merja Heikkinen (140 

pistettä), kolmanneksi Pertti Petäjä (120 pistettä) ja jaetulle neljännelle sijalle Ari Pekka Huttunen ja 

Satu Rönkkö, (molemmilla 100 pistettä). 

 

TAULUKKO 8. Kilpailijoiden kolmen parhaan lopullisissa pisteissä oli vain pieniä eroja. 

Kilpailijoiden lopulliset pisteet kilpailupisteittäin 

 Lypsy Rehujen 

tunnistus 

Pienkuormainrata Naudan 

siirto 

Yhteensä 

Ari Pekka Huttunen 20 20 40 20 100 

Sointu Laukkanen 50 50 10 50 160 

Satu Rönkkö 30 40 20 10 100 

Merja Heikkinen 30 30 50 30 140 

Pertti Petäjä 40 10 30 40 120 
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Pikapalkinnot päätettiin jakaa heti kilpailun jälkeen taukopaikalla, jonne kokoonnuttiin kilpailun lo-

puttua kuulemaan tulokset ja keräämään palautetta. Suurempi palkintojen jako suoritettiin Maaseu-

tutärskyjen yhteydessä Iisalmen torilla 24.8.2019. Paikalle pääsivät palkintoa vastaanottamaan kil-

pailun voittaja Sointu Laukkanen, Merja Heikkinen sekä Satu Rönkkö (kuva 9).  

 

 

KUVA 9. Satu Rönkkö tuulettaa villisti. Vasemmalta lukien Satun vieressä Sointu Laukkanen, Merja 

Heikkinen, opinnäytetyön tekijä Jenny-Mari Hartikainen sekä lomatoimenjohtaja Heli Aamuvuori 

(Kettunen 2019-08-24.) 

 

Maatalouslomittajakilpailun käytännön päivästä laitettiin sähköpostitse kutsu usealle median edusta-

jalle, mutta heitä ei tullut. Kilpailusta tehtiin kilpailun jälkeen lehtijuttu, joka lähetettiin median edus-

tajille. Lehtijutut ilmestyivät Miilussa (kuva 10) ja Kiuruveden kaupunkilehdessä sekä lomittajien 

Maatalouslomittaja- lehdessä. 

 

KUVA 10. Selvät sävelet julkaistiin kolmessa eri lehdessä. Voittaja Sointu Laukkasen kotipitäjän Kiu-

ruvesi-lehden sivuilla sekä kuvassa näkyvässä Satu Rönkön kotipaikan Sonkajärven ja Merja Heikki-

sen synnynkunnan Vieremän paikallislehti Miilussa (Hartikainen 2019-05-30.) 
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Maatalouslomittaja-lehteen saatiin myös lomatoimen johtajan kirjoittama juttu syistä, miksi kyseinen 

kilpailu pidettiin (liite 3). Alueella on suuri pula ammattitaitoisista lomittajista. Aamuvuori mainitsi 

koulutukselliset syyt sekä ammatin imagon nostattaminen, jotta nuoria lomittajan alasta kiinnostu-

neita saataisiin lomittajan töihin (Aamuvuori 2019b, 4). Maaseututärskyistä oli myös lehtijuttu paikal-

lislehdessä, jossa haastateltiin kilpailun voittajaa. 

 

4.3.4  Palaute yhteisesti 
 

Palautetta kerättiin myös yhteisesti. Siitä tuli ilmi myös hallinnon palaute. Palautteista pystyi päätte-

lemään, että se lisäsi myös hallinnon puolen yhteenkuuluvuuden tunnetta. 

 
Koko kilpailupäivä oli positiivinen kokonaisuus niin kilpailijoille kuin tuomareille. Asiat 
sujuivat ja niitä oli järjestäjä miettinyt etukäteen ja Pemon opiskelijoista kerätty avus-
tajajoukko pysyi loppuun saakka kisapaikalla. Oli ilo olla mukana. 

 

Toimeksiantajan palaute kokoaa hyvin haasteita sekä onnistumisia. Palautteena selkokielisyyden li-

sääminen on paikallaan, sillä kuten kilpailuvastauksia läpi käydessä tuli ilmi, jäi osa viimeisistä kysy-

myksistä vastaamatta usean henkilön kohdalla. 

 
Parantamisen varaa oli hieman selkokielisyydessä, sillä osa työntekijöistämme puhuu 
äidinkielenään muuta kuin suomea. Kysymyksiä olisi mahdollisesti voinut vielä sel-
keyttää. Kaiken kaikkiaan kilpailun kirjallinen osuus sekä käytännön päivä onnistuivat 
moitteettomasti. Saimme lisäksi hyvää kokemusta digiloikkaa varten ja palautetta 
työntekijöiden suhtautumisesta digiloikkaan. 

 

Kilpailun voittajan palaute kertoi rehellisesti, että perusasiat on oltava hallussa. Palautteita kerättiin 

kolme kertaa näiden yksittäisten arvioiden lisäksi. Ensimmäinen palaute oli kirjallisesta osiosta, toi-

nen käytännön päivästä ja kolmas työpaikkakokouksessa, kun maatalouslomittajakilpailusta oli kulu-

nut kuusi kuukautta.  

 
Kilpailun tehtävät oli meidän normaalia työtehtäviä. Oli mukava huomata että perus-
tat on hallussa. Itselleni lypsynosio oli merkki että se taito jonka lapsena jo oppi on 
toimiva tänäänkin  . Meidän työssä pitää perusta olla vahvasti hallussa ja sitä taitoa 
me joudutaan tilakohtaisesti säätämään heidän toimintatapojen mukaan. Kyllähän 
tuollaiset yhteiset päivät on mukavaa vaihtelua arkeen. Tutustuu uusiin työkavereihin. 
(Laukkanen 2019-12-31.) 
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Palautteet kirjallisesta osiosta 

Palautetta saatiin kirjallisesta osiosta 92 kappaletta, joten kaikki eivät vastanneet palautekyselyyn.  

Palautelomakkeessa oli viisi kysymystä (taulukko 9), joissa oli usea vaihtoehto. 

 

TAULUKKO 9. Ensimmäisen palautekierroksen kysymykset 

Ensimmäinen palaute 

Kysymys Vastausvaihtoehdot  

Oliko kilpailu mielestäsi hyödyllinen? 1–5 1 – hyödytön 5- hyödyllinen  

Opitko kilpailussa mitään uutta? Kyllä Ei En tiedä  

Oliko kilpailukysymykset vaikeita vai helppoja? 1–5 1 – helppoja 5 – vaikeita  

Oliko kilpailuun vastaaminen älylaitteen kautta  

vaikeaa? 

Kyllä Ei En tiedä  

Haluatko käyttää älylaitetta (puhelinta/tablettia) 

jatkossa työasioihin liittyen? 

Kyllä Ei En tiedä  

  

Kilpailun hyödyllisyydestä kysyttäessä asteikolla 1–5 (1 hyödytön, 5 hyödyllinen), vastausten keskiar-

voksi muodostui 3.3. Vastauksissa oli näin ollen hajontaa. 

 

Palautteessa 25 henkilöä kertoi, ettei oppinut kilpailusta mitään uutta, mikä on hieman ristiriidassa 

kilpailuvastauksien kanssa, sillä ainoastaan yhdeksän lomittajaa sai kilpailusta enemmän kuin 18 pis-

tettä, maksimipistemäärän ollessa 27 (kuvio 4). Tätä vastausta voidaan pitää ristiriitaisena, mutta 

osittain sitä voi selittää äidinkielenään suomen kieltä puhuvan sanallinen palaute yhden palautelo-

makkeen alalaidassa: ”Ymmärsin monta kysymystä eri lailla- sanoja jäi pois tekstistä, lukihäiriö – 

myös kirjaimia voi kadota”. Näin ollen myös muuta kuin suomen kieltä äidinkielenään puhuvat henki-

löt ovat voineet tietää vastaukset kysymykseen, mutta joko eivät ole ymmärtäneet lukemaansa ky-

symystä tai sitten eivät ole ajan puitteissa ehtineet niihin perehtyä. Yksi kirjalliseen osioon osallistu-

nut lomittajaa ei vastannut yhteenkään kysymykseen oikein. 

  

 

KUVIO 4. Lomittajista vain 40,2 % vastasi oppineensa kilpailussa jotain uutta. 
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Kirjallisen osion palautelomakkeessa kysyttiin myös älylaitteen käytöstä. Tähän tuli 92 vastausta, 

joista 14 % oli sitä mieltä, että älylaitteen kautta kilpailuun osallistuminen ei ollut vaikeaa. Ainoas-

taan yksi vastasi sen olleen vaikeaa ja vajaa 85 % ei vastannut älylaitteella. Kuitenkin kilpailuun vas-

tanneista 12 henkilöstä vastasi kilpailuun älylaitteella ja 9 palautelomakkeeseen, joten osa vastan-

neista on olettanut vastaamisen olevan helppoa. Palautteeseen vastanneista 60,9 % haluaa käyttää 

älylaitetta jatkossa työasioihin liittyen. 

 

Palaute käytännön osiosta 

Palaute käytännön osiosta oli positiivinen ja neljä kilpailijaa viidestä antoi parhaan arvosanan hyödyl-

lisyydestä ja kaikki kilpailijat oppivat päivässä jotain uutta. Uusia opittuja asioita oli mm. Avantin jat-

kopuomin käyttäminen, rehujen tunnistaminen sekä rutiinitapojen havainnointia. 80 % piti vaikeim-

pana tehtävänä rehujen tunnistusta. Avant-rata koettiin 40 %:n mielestä mukavimpana tehtävänä, 

muut olivat yksittäisiä suosikkeja. Suurin osa kilpailijoista haluaa osallistua tämänkaltaiseen kilpai-

luun, jos tulee mahdollisuus. Vain yksi vastasi, ettei tiedä. Järjestelyt saivat positiivista palautetta ja 

kiitosta. Arvioidessa käytännön järjestelyjä osallistujat arvioivat asteikolla 1 (huonosti) – 5 (hyvin) 

käytännön järjestelyjen keskiarvoksi 4,6. Terveisinä olikin, että päivä oli mukava ja sen aikana oppi 

omista työskentelytavoista. Lisäksi kilpailu oli hyvin organisoitu ja tehtävät olivat kekseliäitä ja sopi-

van haasteellisia. 

 

Palaute yhteishengestä ja yhteenkuuluvuuden tunteesta 

Palaute yhteishengen luonnista, sekä lomittajien imagon kehittymisestä kerättiin joulun työpaikkako-

kouksessa samalla kun opinnäytetyötä esitettiin toimeksiantajalle sekä työyhteisölle. Palautelomak-

keeseen vastattiin sähköisesti lomittajien uusilla työpuhelimilla. Sähköiseen palautteeseen vastasi 62 

henkilöä. Yhteensä vastauksia saatiin 74 kappaletta. 

 

Ensimmäisessä kysymyksessä vastaajilta tiedusteltiin tämän opinnäytetyön kannalta tärkeä kysymys, 

että vaikuttiko maatalouslomittajakilpailu kokonaisuudessaan yhteishenkeen. Enemmistön mielestä 

kilpailu nosti yhteishenkeä ja yhteenkuuluvuuden tunnetta, kun alle puolet eivät kokeneet vaiku-

tusta. Ainoastaan yksi palautteen antaja vastasi kilpailun laskeneen yhteishenkeä ja yhteenkuulu-

vuuden tunnetta. 

 

Toisessa kysymyksessä kysyttiin, vaikuttiko maatalouslomittajakilpailu ja sitä seuranneet lehtijutut 

lomittajien imagoon positiivisessa mielessä. Tähän suurin osa eli 58 henkilöä totesi näiden nosta-

neen imagoa. Vain neljä kielsi vaikutuksen ja 12 vastanneista totesi, että asioilla ei ole ollut vaiku-

tusta. Muuta palautetta kilpailusta oli muun muassa ”Ihan täysin turhanpäiväinen” sekä toteamus 

”Kilpailu on myös ammattitaidon ylläpitoa, vaikka ei sijoittuisi”. 
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5  PÄÄTÄNTÖ 

 

Opinnäytetyö toimi hyvänä testinä lomittajien joustavuudesta sekä älylaitteiden käytön pilotointina, 

vaikka kirjalliseen osuuteen osallistuminen oli älylaitteilla pientä. Kuitenkin palautteen anto jo joulu-

kuussa onnistui paremmin, kun älykännyköitä oli totuttu työssä jo käyttämään. Lisäksi koen, että 

kilpailun myötä myös lomittajien oma arvostus omaa työtään kohtaan on kohonnut. Käytännön puo-

lesta toimeksiantajan on tulevaisuudessa helpompi järjestää koulutuksia, jos tekee pikaisen kyselyn 

koulutuksen tarpeesta tai esimerkiksi koeluontoisesti joitain kysymyksiä verkon välityksellä. Nyt var-

sinkin, kun kaikilla on älykännykät, osallistuminen on helpompaa. Lisäksi kun laitetaan nimi ja osal-

listumispakko sekä kerrotaan että näiden perusteella esimerkiksi voidaan miettiä koulutustarpeita, 

sekä miksi ei myös henkilökohtaisen palkan lisää, se saattaisi motivoida vastaamaan oikein? 

 

Kilpailun järjestelyt toimivat hyvin sekä kirjallisessa osiossa, kuin myös käytännön päivässä. Kilpai-

luun digitaalisesti osallistuvien osuus oli pieni, mutta tulevaisuudessa kilpailu voidaan järjestää aino-

astaan älylaitteilla, sillä Ylä-Savon lomituspalveluiden lomittajille on jaettu älykännykät työpuheli-

miksi. 

 

Yhteishengen ja imagon kohottamisen mittaaminen on vaikeaa, mutta suhtautuminen kilpailuun ja 

siihen osallistumiseen vaihteli, vaikka olikin pääosin positiivista. Imagon kohotusta tuli positiivisten 

lehtijuttujen muodossa ja suurin yhteishengen luonti ja imagon kohotus tapahtui Maaseututärskyt-

tapahtumassa, jossa oli palkintojen jako, jota oli seuraamassa sekä lomittajia sekä tilallisia. Jokai-

sessa työyhteisössä, jossa on yli sata työntekijää on todennäköisesti aina joku vastarannan kiiski 

uudistusten ja yhteisiä koulutuksia tai tapahtumia ajatellen ja näin oli myös tässä. Tätäkin opinnäy-

tetyötä tehdessä huomasi, että aina ei voi olla kaikille mieliksi ja sain myös henkilökohtaista negatii-

vista palautetta. Kun suurin osa työntekijöistä on kuitenkin positiivisen kannalla, ollaan mielestäni 

voiton puolella. 

 

Yhteishengen ja imagon kohottamisen mittaaminen on vaikeaa, mutta suhtautuminen kilpailuun ja 

siihen osallistumiseen vaihteli, vaikka olikin pääosin positiivista. Imagon kohotusta tuli positiivisten 

lehtijuttujen muodossa ja suurin yhteishengen luonti ja imagon kohotus tapahtui Maaseututärskyt-

tapahtumassa, jossa oli palkintojen jako, jota oli seuraamassa sekä lomittajia sekä tilallisia. Lisäksi 

esiintyessä selkokielessä pysymiseen, rauhalliseen puhumiseen, sekä rauhalliseen kirjalliseen ilmai-

suun tulee kiinnittää huomiota. Tämänkaltainen opinnäytetyön tekeminen antaa todella paljon teki-

jälleen, sillä siinä saa käyttää luovuuttaan, mutta kuitenkin täytyy pysyä tiettyjen raamien (esimer-

kiksi budjetti ja aikataulu) sisällä. Opinnäytetyöstä sai irti myös kirjallista koulutusmateriaalia, sillä 

kilpailuvastausten diasarjat ovat käytettävissä myös jälkeenpäin kysymysten kanssa. 

 

Opinnäytetyön arvoa nostaa myös se, että tulevaisuudessa tiedetään tämän kilpailun vuoksi enem-

män lomittajien koulutustarpeesta. Lisäksi siitä saatavan palautteen perusteella tämä oli suurimmalle 

osalle miellyttävä kokemus ja varsinkin käytännön päivään saakka päässeet kilpailijat mielsivät kil-

pailun mielekkääksi. 
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Viimeisessä palautelomakkeessa tuli kysyttyä yhteishengen ja imagon kehittyminen ja vastausten 

perusteella työn lopputulos on kohdannut tarkoituksensa. Suurin osa vastaajista oli sitä mieltä, että 

sekä yhteishenki, yhteenkuuluvuuden tunne sekä lomittajien imago on kohonnut kilpailun myötä. 

Lisäksi viimeiseen palautekyselyyn vastasi 84 % älylaitteella kilpailuun vastausprosentin ollessa vain 

hieman yli 10 %. Tämä puoltaa myös ajatustani älylaitteisiin tottumisesta, sekä lomittajien sopeutu-

vaisuudesta käyttämään tarvittavia työvälineitä. 

 

Ylä-Savon lomituspalvelut sai kilpailusta myös positiivista mediahuomiota eri lehdissä, jonka koetaan 

nostavan lomittajien näkyvyyttä ja arvostusta. Lisäksi kilpailun voittajaa haastateltiin lehteen, joka 

myös nostaa lomittajien imagoa. Ylä-Savon ammattiopiston kanssa yhteistyö sujui joustavasti ja 

eläintenhoitajaopiskelijat saivat olla järjestämässä tapahtumaa, mikä on myös hieno opetuksellinen 

tilanne heille. 

 

Jatkokehitysideana pitäisin maatalouslomittajakilpailun järjestämistä omin voimin esimerkiksi parin 

kolmen vuoden välein, mutta toisin työhön myös opiskelijanäkökulmaa sekä ammattikorkeakoulusta, 

kuin myös käytännön puolesta ammattikoulun puolelta. Tarpeeksi suurella aikavälillä toiminta pysyy 

mielekkäänä. Mikäli Mela ei jatkossa järjestä kilpailuja, on tässä myös aiheeksi tuleviin opinnäytetöi-

hin, sekä kurssitehtäviksi, vaikka jonkun täytyykin pitää langat käsissä. Kilpailua pystyisi vielä paran-

tamaan, mikäli opinnäytetyön tekijöitä olisi esimerkiksi kaksi, sillä kilpailun järjestäminen käytännön 

asioineen vie jo aikaa, kuin myös materiaalin kehittäminen ja tuottaminen.  
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LIITE 1: KILPAILUKYSYMYKSET VASTAUKSINEEN -DIAT 
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Ylä-Savon lomittajien maatalouslomittajakilpailu 20.5.2019 Peltosalmen maatalousoppilaitos

Nimi: Pisteytys 1p. 0,5p tai 0p. / Hieho

Arvosteltava kohde Hieho 1 Hieho 2 Muut huomiot:
selite

Aika 
Tavoite alle 10 min, jos toteutuu, +)

Äänen käyttö
ei sadattelua/turhaa huutamista

Eläinten tulkinta/ennakointi
Paine, pakopiiri/tasapainopiste, käsittelijän sijainti suhteessa eläimeen

Apuvälineen käyttö
Voimakkuus, näyttääkö / koputtaako, paine

Työturvallisuus
Oman arvion mukaan
Jos poistaa pussin, +1p.

yhteensä
yhteensä: =

Loppupisteet:

Ylä-Savon lomittajien maatalouslomittajakilpailu 20.5.2019 Peltosalmen maatalousoppilaitos
Kilpailijan nimi:

Tehtävä + vai - Työturvallisuus On Ei
Trukkipiikin laitto Kuulosuojaimet
Käsin korjaus (-) Turvakengät
Kurottelu (-) Turvavyö
Jatkopuomin käyttö (+) Työhanskat
Varmistintapit paikoilleen yhteensä yht
Varmistintapit tarkistus

Radalla oikaisu (tukkimiehen kirjanpidolla -1p/per
Ramppi:
Rengas kokonaan rampilla (+)
Rengas osittain rampilla (0p)
Rengas tippuu rampilta (-)

Paalilava: Hipaisut (Tukkimiehen kirjanpidolla) -1p/per
Tippuminen (paali) (-)
Korjaaminen (-)
Valuminen (-)
Epätasapaino (-)
Hajoaminen (lava) (--)

Muuta:
Ohjaaminen ulkopuolelta (-) + - erotus
Rynkyttävä, epätasoinen ajaminen (-) Yhteensä =
Kaasun huudataus (-)
Käytös / sadattelu (-) Loppupisteet:
Muu, mikä? (+)
Muu, mikä? (-)
yhteensä
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Ylä-Savon lomittajien maatalouslomittajakilpailu 20.5.2019 
Peltosalmen maatalousoppilaitos

Kilpailijan nimi:

Rehun nimi Oikein Väärin
SELEENI
RYPSI
OLKI
KUIVAHEINÄ
SÄILÖREHU
KOKOVILJASÄILÖREHU
SÄILÖHEINÄ
KIVENNÄINEN
VASIKKAREHU – A-TUOTTAJIEN ALKUREHU
ENERGIAREHU – ASETOMELLI
PORONREHU – POROELO (TÄYDENNYSREHU)
yhteensä

AIKA:

Muuta:

Loppupisteet:

Ylä-Savon lomittajien maatalouslomittajakilpailu 20.5.2019 Peltosalmen maatalousoppilaitos

Lopulliset pisteet

Kilpailijan nimi Lypsypiste Rehujen tunnistus Avant-rata Eläinten käsittely Yhteensä Sija.
Kilpailija 1
Kilpailija 2
Kilpailija 3
Kilpailija 4
Kilpailija 5

Pisteytys radalla:

1 = 50p
2 = 40p
3 = 30p
4 = 20p
5 = 10p
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LIITE 3: LEHTIJUTTU MAASEUTULOMITTAJAT RY -LEHDESSÄ 


